
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 31 del 27-02-2023

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA
GIUNTA COMUNALE. CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CRISPINO PER UTILIZZO
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 16:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 27-02-2023 Pag. 1



Deliberazione n. 31 del 27-02-2023

OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA
GIUNTA COMUNALE. CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CRISPINO PER UTILIZZO
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle
variazioni di bilancio;

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/02/2023 di approvazione-
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 23/02/2023 di approvazione del-
Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTA la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa del Settore
Tecnico del Comune di Copparo, per la scadenza al 28.02.2023 dell’incarico dell’attuale
responsabile del Settore Tecnico;

VISTO l’art. 23 del CCNL 16/11/2022, che disciplina l’utilizzo di personale a
tempo parziale nei servizi in convenzione;

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della
quota di avanzo di amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di
investimento/accantonato;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni;

VISTO il seguente allegato:
All. 1) stampa analitica con dettaglio capitolo;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione
pareggia nel seguente modo:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 27-02-2023 Pag. 2



Esercizio
Competenza Cassa

MINORE
SPESA

MAGGIORE
SPESA

MINORE
SPESA

MAGGIORE
SPESA

2023 € 4.100,00 € 4.100,00 € 4.100,00 € 4.100,00

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate,
avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs.
267/2000, al fine di dar corso all’assunzione in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DATO ATTO dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale né
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio della
funzione di cui al presente provvedimento, né in capo all’istruttore dell’atto né in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione Terre e Fiumi ai sensi dell'art.
49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nel seguente allegato:

All. 1) stampa analitica con dettaglio capitolo;

2) DI EVIDENZIARE che il bilancio di previsione per effetto della citata
variazione pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

MINORE
SPESA

MAGGIORE
SPESA

MINORE
SPESA

MAGGIORE
SPESA

2023 € 4.100,00 € 4.100,00 € 4.100,00 € 4.100,00

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1
TUEL;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 27-02-2023 Pag. 3



4) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione
della quota di avanzo di amministrazione libero/vincolato/accantonato/destinato a spese
di investimento;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni;

6) DI DARE ATTO che viene conseguentemente variata la nota di aggiornamento
al DUP 2023-2025, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del
23.02.2023;

7) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento saranno apportate le
necessarie modifiche al PEG;

8) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la
necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

9) DI DARE ATTO che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare
pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 27-02-2023 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
Esposito Giuseppe

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 31 del 27-02-2023 Pag. 5



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 24-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 ADOTTATA IN VIA
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CRISPINO PER UTILIZZO ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 115140 0 LAVORO FLESSIBILE, LSU,
INTERINALI

01.02-1.03.02.12.000 2023

2024

2025

30.000,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
0,00

30.000,00
0,00

30.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-4.100,00

0,00

0,00

25.900,00

30.000,00

30.000,00

Cassa 37.242,25 37.242,25 0,00 -4.100,00 33.142,25

U 115167 0 RIMBORSI DI SPESE DI
PERSONALE (COMANDO, ECC)

01.10-1.09.01.01.001 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.100,00

0,00

0,00

4.100,00

0,00

0,00

Cassa 3.550,00 3.550,00 0,00 4.100,00 7.650,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 24-02-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 24-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 ADOTTATA IN VIA
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CRISPINO PER UTILIZZO ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 24-02-2023 Pagina 2 di 2


